
Segunda-feira 

24 de janeiro de 2022 

Ano 01 | Número 11 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 3 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 4 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Segunda-feira 

24 de janeiro de 2022 

Ano 01 | Número 11 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 021, DE 19 DE 

JANEIRO DE 2022. 

 

Designa supervisor de serviço voluntário. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas  

atribuições legais previstas no art. 18, XII, e 

art. 48, parágrafo único, ambos da Lei  

Complementar Estadual 136/2011, 

considerando o Art. 8º, I, da Deliberação 

CSDP 18, de 20 de novembro de 2015, e 

considerando o procedimento 

administrativo sob nº 18.447.311-9, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar a defensora pública 

Renata Tsukada para supervisionar o 

serviço voluntário do(a) prestador(a) 

Hannah Tomie Suzuki Johnson, conforme 

o termo de adesão n° 001/2022, devendo 

acompanhar as atividades realizadas, 

efetuando o controle e avaliação do(a) 

prestador(a) de serviço. 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor da 

data de sua publicação. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

RESOLUÇÃO DPG N° 023, DE 20 DE 

JANEIRO DE 2022 

 

Designa Defensora Pública de Classe 

Especial  

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, especificamente o artigo 

18 da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011; 

CONSIDERANDO a única inscrição do 

Edital DPG nº 001/2022 (Protocolo 

Administrativo nº 18.518.081-6);  

CONSIDERANDO o contido na 

Deliberação CSDP nº 010/2021; 

CONSIDERANDO a necessidade da 

manutenção dos serviços das unidades da 

Defensoria Pública de Classe Especial e a 

conveniência e oportunidade no 

preenchimento dos referidos órgãos de 

atuação; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar a Defensora Pública de 

Classe Especial MARIA GORETTI 

BASILIO como titular da 4ª Defensoria 

Pública de Classe Especial Cível, com 

atribuição para atuar perante a Décima 

Primeira Câmara Cível e, nos processos 

correlatos, perante a Seção Especializada e o 

Órgão Especial do Tribunal de Justiça do 

Estado, e os Tribunais Superiores, em 

acumulação com a 3ª Defensoria Pública de 

Classe Especial Cível, com atribuição para 

atuar perante a Sétima Câmara Cível e, nos 

processos correlatos, perante a Seção 

Especializada e o Órgão Especial do 

Tribunal de Justiça do Estado, e os Tribunais 

Superiores. 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor no 

dia 14 de fevereiro de 2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 018/2022/DPG/DPPR   

                                              

Concede licença saúde a servidora da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

18, XII da Lei Complementar Estadual nº 



Segunda-feira 

24 de janeiro de 2022 

Ano 01 | Número 11 

 

 

 
Página | 3  

  

136/2011, considerando o Laudo CSO nº 

005, de 13 de janeiro de 2022, 

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença saúde para a servidora 

pública abaixo relacionada: 

 
Nome Cargo RG Dias Período 

Fernanda 
Helena 

dos 

Santos 
Paim 

Agente 
Profissional 

77583980 07 13/01/2022 19/01/2022 

 

Curitiba, 20 de janeiro de 2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 019/2022/DPG/DPPR   

                                              

Concede Licença Casamento a Defensor 

Público do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

18, XII e o artigo 225, I, da Lei 

Complementar Estadual nº 136/2011,  

 

 CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Casamento para o defensor 

público abaixo relacionado: 

 
Nome Cargo RG Dias Período 

Paulo 

Cinquetti 

Neto 

Defensor 
Público 

435648330 10 07/01/2022 16/01/2022 

 

Curitiba, 20 de janeiro de 2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico 021/2021 - DPE-PR 

Objeto: Registro de preços para a contratação de serviços de 

locação de impressoras multifuncionais, scanners, servidor e 
software de gerenciamento e controle com fornecimento de 

consumíveis e reposição de peças (toners, cilindros, fusores e kits 

de manutenção, exceto papel), prestação de assistência técnica, 
compreendendo manutenção preventiva e corretiva, 

gerenciamento de serviços e treinamento. 

Adjudicatário (lote único): SIMPRESS COMERCIO 
LOCACAO E SERVICOS LTDA (CNPJ 07.432.517/0001-07); 

valor da proposta para um período de 48 meses: R$ 2.780.395,20 
(dois milhões e setecentos e oitenta mil e trezentos e noventa e 

cinco reais e vinte centavos). 

Mais informações: www.defensoriapublica.pr.def.br, 
www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.  

 

Curitiba, 20 de janeiro de 2022. 
 

André Ribeiro Giamberardino 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico: 018/2021 - DPE-PR 

Objeto: Contratação de serviços de manutenção corretiva, 

montagem e desmontagem do mobiliário da Defensoria Pública 

do Estado do Paraná em Curitiba e Região Metropolitana, sob 

demanda. 
Adjudicatários:  

- Lote 01: G.M.G COMERCIO DE MOVEIS, MÁQUINAS 

EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA - EPP, CNPJ: 
81.889.693/0001-17, Valor da Proposta R$ 53.480,00 (Cinquenta 

e três mil, quatrocentos e oitenta reais). 

- Lote 02: MAO FORTE ASSISTENCIA TECNICA LTDA - 
ME, CNPJ: 11.082.805/0001-48, Valor da Proposta R$ 10.080,00 

(Dez mil e oitenta reais). 

- Lote 03: G.M.G COMERCIO DE MOVEIS, MÁQUINAS 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA - EPP, CNPJ: 

81.889.693/0001-17, Valor da Proposta R$ 5.210,00 (Cinco mil 

duzentos e dez reais). 
- Lote 04: JOSE BEZERRA DA COSTA 26787580100 - ME, 

CNPJ: 37.885.641/0001-80, Valor da Proposta R$ 23.000,00 

(Vinte e três mil reais). 
Data da assinatura: 13/01/2021 

Mais informações: www.defensoriapublica.pr.def.br, 

www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/


Segunda-feira 

24 de janeiro de 2022 

Ano 01 | Número 11 

 

 

 
Página | 4  

  

 
 

 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA GUARAPUAVA Nº 001/2022 

 

Altera programação anual de férias de 

servidora pública da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

 

O coordenador - THATIANE BARBIERI 

CHIAPETTI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa nº 

040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, 

resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE 

FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS a assistente técnica 

conforme especificado abaixo: 

 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

RAFAELA 

SCHVARZ 

ASSISTENTE 

TÉCNICO 

01/01/2020 A 

31/01/2020 
17/02/2022 26/02/2022 

01/01/2021 A 

31/12/2021 
16/05/2022 02/06/2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo) 

infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

RAFAELA 

SCHVARZ 

ASSISTENTE 

TÉCNICO 

01/01/2020 A 

31/12/2020 
25/01/2022 04/02/2022 

01/01/2021 A 

31/12/2021 
05/02/2022 22/02/2022 

 

Guarapuava, 21 de janeiro de 2022.    

 

THATIANE BARBIERI CHIAPETTI 

Coordenadora da Sede de Guarapuava 

Defensora Pública 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

026/2019 

Protocolo: 17.377.889-9                Disp. Licitação n° 

049/2019 

Partes: Defensoria Pública do Paraná e Vitamar 

Empreendimentos Imobiliários LTDA 
Objeto: Reajuste do aluguel (9,285071%). Novo aluguel será 

de R$ 15.500,00 a partir de 16/12/2020.  

Dotação orçamentária: Valores relativos à 2020: 
0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 - Fundo da Defensoria Pública / 

Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes, Fonte 
250 – Diretamente Arrecadadas. Nesta, registrada na rubrica: 

3.3.90.39.10 - Locação de imóveis de propriedade de pessoa 

jurídica 
Valores relativos à 2021: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 - 

Fundo da Defensoria Pública / Recursos de Outras Fontes / 

Outras Despesas Correntes, Fonte 250 – Diretamente 
Arrecadadas. Nesta, registrada na rubrica: 3.3.90.39.10 - 

Locação de imóveis de propriedade de pessoa jurídica. 

Valor do termo: R$ 63.381,60. 
Assinatura: 18/01/2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 


